Requerimento Nº 1621/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal a
realização de estudos visando à implantação
de uma Creche do Idoso no município, com o
objetivo de oferecer atendimento
especializado, atividades socioeducativas e
apoio às famílias, promovendo qualidade de
vida e bem-estar à população idosa”.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco),
Prefeito Municipal, a realização de estudos visando à implantação de uma
Creche do Idoso no Município, com o objetivo de oferecer atendimento
especializado, atividades socioeducativas e apoio às famílias, promovendo
qualidade de vida e bem-estar à população idosa.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Considerando o crescente número de idosos em nossa cidade e a
necessidade de promover políticas públicas voltadas para esse importante
parcela da população, solicitamos ao Poder Executivo que realize estudos
técnicos e administrativos visando à implantação de uma Creche do Idoso no
município.

Essa creche do idoso não poderá ser confundida com um asilo ou centro

de convivência, visto que acolherá os idosos apenas no período em que a famíl
ia ou responsável legal esteja impossibilitada de fazer.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

88
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
4:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

S
8W

-7
99

C
-5

N
86

-8
M

04

O referido equipamento público tem como objetivo oferecer atendimento
especializado, acompanhamento médico, psicológico, atividades recreativas,
culturais e sociais aos idosos que necessitam de cuidados durante o dia,
enquanto seus familiares trabalham, promovendo qualidade de vida, dignidade,
socialização e bem-estar.

Além disso, a Creche do Idoso contribuirá para a valorização do
envelhecimento saudável e ativo, prevenindo situações de vulnerabilidade social
e de abandono.

Diante da relevância social desta iniciativa, contamos com a atenção e a
sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Prefeito para que analise com prioridade
a viabilidade desta implantação, que muito beneficiará nossa comunidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de maio de 2025.

_______________________

                                              Jonas Henrique (PSD)
Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

88
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
4:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

S
8W

-7
99

C
-5

N
86

-8
M

04

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9S8W799C5N868M04, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9S8W-799C-5N86-8M04

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

88
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
4:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

S
8W

-7
99

C
-5

N
86

-8
M

04

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9S8W799C5N868M04
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9S8W799C5N868M04
		2025-06-23T14:02:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura